
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 21678 DEL 19/12/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: INFORMAZIONE, IMMAGINE E PORTALE DELLA CULTURA
                                                                 

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PERRONE CAPANO SERENA) (PERRONE CAPANO SERENA) (E. BONGIOVANNI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  19/12/2018 prot. 874

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

OGGETTO: DGR 549  del 02/10/2018  Azioni ed iniziative volte a promuovere l'allargamento e la diversificazione del pubblico e
l'educazione al cinema, in particolare del pubblico giovane. Prolungamento dell'iniziativa CINEMA GRATIS e ampliamento della
platea dei giovani nell'ambito dell'iniziativa MERCOLEDI' AL CINEMA

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

842 20/12/2018



 
OGGETTO: DGR 549  del 02/10/2018  Azioni ed iniziative volte a promuovere l'allargamento e la 
diversificazione del pubblico e l'educazione al cinema, in particolare del pubblico giovane. Prolungamento 
dell’iniziativa CINEMA GRATIS e ampliamento della platea dei giovani nell’ambito dell’iniziativa 
MERCOLEDI’ AL CINEMA 
 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
SU PROPOSTA del Presidente, 
 
VISTO lo Statuto regionale; 
 
VISTA la legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti “Disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale” e successive modificazioni; 
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 25/2001 “Norme in materia di programmazione , bilancio e contabilità 
della Regione “ e s.m.i. 
 
VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3 concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”; 
 
VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 
programmi e macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 
capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera c), della 
Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 4; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 
delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2 e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’art. 28, comma 6, del 



regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 
dell’articolo 29 del R.R. 26/2017”; 
 
VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. N. 0372223 del 21 giugno 
2018 e le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in 
riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto 
dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 312/2018; 
 
PRESO ATTO delle risorse attualmente disponibili, iscritte a legislazione vigente nell’ambito dei 
programmi di spesa di competenza del bilancio regionale 2018/2020; 
 
VISTA la legge regionale n. 2 del 13 aprile 2012 e s.m.i. concernente “Interventi regionali per lo 
sviluppo del cinema e dell’audiovisivo”; 
 
VISTA la legge n. 220 del 14 novembre 2016 concernente “Disciplina del Cinema e 
dell’audiovisivo”; 
 
VISTA la legge regionale del 29 novembre 2001 n. 29 concernente “Promozione e coordinamento 
delle politiche in favore dei giovani”; 
 
VISTA la DGR 440 del 2 agosto 2018 concernente: “Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - 
Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2019”; 
CONSIDERATO che la nuova Legge n. 220 del 14 novembre 2016 “Disciplina del Cinema e 
dell’audiovisivo” considera il cinema e l’audiovisivo quali fondamentali mezzi di espressione 
artistica, di formazione culturale e di comunicazione sociale; 
 
CONSIDERATO che il territorio regionale è per dimensioni, storia, tradizione ed innovazione il più 
importante a livello nazionale ed è un segmento fondamentale per l’intera filiera cinematografica 
e per l’offerta culturale sul territorio; 
 
CONSIDERATO che il Lazio è tra le prime regioni con il maggior numero di schermi in Italia e la sala 
cinematografica riveste un importante ruolo sociale e di aggregazione ed il sistema di sale cinema 
regionale riveste anche un’importanza economico - occupazionale di tutto rilievo anche nel 
quadro nazionale; 
 
 

VISTA la DGR 549  del 02/10/2018 concernente   Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Azioni ed 
iniziative volte a promuovere l'allargamento e la diversificazione del pubblico e l'educazione al cinema, in 
particolare del pubblico giovane che ha approvato le seguenti  iniziative per un impegno di spesa 
complessivo pari a Euro 80.00,00: 
  

-  LAZIO MOVIE. La Regione Lazio ti porta alla Festa del Cinema di Roma: in 
collaborazione con COTRAL, che ha messo  a disposizione in 4 giornate del Festival, 4 
autobus riservati ai ragazzi di età compresa tra i 18 e i 26 anni, con partenza dai 4 
capoluoghi di provincia e con tappe intermedie fino all’Auditorium Parco della Musica, 
allo scopo di condividere l’atmosfera della Festa del Cinema e del suo prestigioso Red 
Carpet ; 

-  “MERCOLEDÌ AL CINEMA” che prevede l’applicazione di un prezzo ridotto valido per 
tutte le proiezioni dei mercoledì praticato dai cinema aderenti all’iniziativa, per il 
periodo 10 ottobre – 29 agosto 2019, esclusi i festivi, le proiezioni in 3D e gli eventi 
speciali, a cui sarà data visibilità con una campagna di comunicazione dedicata a carico 
della Regione Lazio; 



- “CINEMA GRATIS (UNDER 26 FESTA DEL CINEMA DI ROMA): promozione speciale per i 
ragazzi tra 18 e i 26 anni che, all’acquisto di un biglietto della Festa del Cinema, hanno 
ricevuto direttamente in biglietteria un coupon omaggio da utilizzare unitamente al 
biglietto per l’ingresso gratuito in uno dei cinema aderenti all’iniziativa “MERCOLEDÌ AL 
CINEMA”, in un mercoledì a scelta dal 24 ottobre al 19 dicembre 2018 esclusi i festivi, le 
proiezioni in 3 , gli eventi speciali e le prime; 

 
 
VISTA la Determinazione  n.G14888 del 20711/2018 che ha impegnato la somma per un importo 
pari a € 80.000,00 a favore di ANEC Lazio ( sul capitolo n. G11901)  per la realizzazione dell’ 
iniziativa  CINEMA GRATIS (UNDER 26 FESTA DEL CINEMA DI ROMA): 
 
CONSIDERATO che a causa della brevità del periodo temporale  dell’iniziativa CINEMA GRATIS 
(UNDER 26 FESTA DEL CINEMA DI ROMA) promossa dall’ANEC Lazio e conclusa il 19 dicembre 
2018   sono prevedibili dei residui a valere  sulla somma impegnata;  
 
RITENUTO opportuno estendere temporalmente l’iniziativa CINEMA GRATIS prolungando la   
possibilità per i giovani di usufruire  di un prezzo ridotto valido praticato dai cinema aderenti a 
MERCOLEDI ‘ AL CINEMA  per una  proiezione il mercoledì  fino al 29 agosto 2019 esclusi i festivi, 
le proiezioni in 3D , gli eventi speciali e le prime ;  
 
VISTA la DGR 798 dell’11 dicembre 2018 concernente  “Potenziamento ed implementazione 
progetto” Lazio Youth Card” di cui al Piano Annuale Interventi a favore dei Giovani approvato con 
DGR n. 511/2011; 
 
CONSIDERATO che l’ iniziativa Progetto “ Lazio Youth Card” prevede di promuovere una migliore 
qualità della vita delle giovani generazioni garantendo pari diritti e opportunità nell’accesso  e 
nella fruizione di una serie di agevolazioni in vari ambiti quali attività culturali e ricreative e quindi 
è coerente con le linee programmatiche adottate dalla Regione Lazio in materia di cinema ed 
audiovisivo ed in particolare con le azioni idonee alla formazione del pubblico giovane, alla 
diffusione del linguaggio cinematografico, nonché alla promozione e valorizzazione del cinema di 
qualità prevedendo forme di accesso gratuito o scontato alle sale cinematografiche ubicate nel 
territorio regionale; 
 
RITENUTO quindi opportuno consentire anche ai  giovani in possesso  della  ” Lazio Youth Card” di 
usufruire della  promozione  CINEMA GRATIS realizzata dall’ANEC Lazio nell’ambito  dell’iniziativa  
“MERCOLEDÌ AL CINEMA” esclusi i festivi, le proiezioni in 3D , gli eventi speciali e le prime; 
 
VISTA la nota della Presidenza (prot.815203 del 19/12/2018)    con la quale   si manifesta 

l’intenzione  di assicurare una più ampia partecipazione da parte dei giovani, prolungando  

l’iniziativa fino al 29 agosto 2019 ed ampliando  la platea dei giovani beneficiari includendo i 

possessori di Lazio Youth Card di cui alla DGR n. 798 dell’11 dicembre 2018 e si demanda alla 

Direzione cultura e Politiche giovanili la predisposizione degli atti necessari, nel rispetto della 

normativa vigente e nei limiti dello stanziamento assegnato con la  DGR n. 549/2018, al fine di 

formalizzare il prolungamento delle iniziative e  ampliamento della platea dei giovani  beneficiari;  

 
RILEVATO che l’ANEC Lazio (Associazione Nazionale Esercenti Cinema) rappresenta circa l’80% 



degli esercenti delle sale cinematografiche e quindi è necessario estendere l’iniziativa anche alle 
sale cinematografiche aderenti ad altre Associazioni o non appartenenti ad alcuna, mediante la 
raccolta di adesione all’iniziativa a seguito di specifico avviso informativo; 
 

RITENUTO necessario richiamare e confermare le attività  a carico di  ANEC per il prolungamento 
dell’iniziativa:  

- Informare e coinvolgere i Cinema associati (e non associati) in relazione alle iniziative 
e criteri di adesione in modo da concorrere al buon esito del progetto, facendosi altresì 
carico di certificare e raccogliere le eventuali nuove adesioni;  
Gestire e monitorare con i diversi Cinema aderenti tutti gli aspetti operativi riguardanti 
l’iniziativa con particolare riferimento all’applicazione del prezzo ridotto per l’iniziativa 
“Under 26 alla Festa del Cinema di Roma” e per i possessori della ” Lazio Youth Card” e 
la relativa gestione delle procedure finalizzate alla rendicontazione; 

- Provvedere alla gestione contabile ed amministrativa, per conto degli aderenti, 
riguardanti l’iniziativa e il suo prolungamento temporale ed in particolare controllare e 
predisporre la rendicontazione degli ingressi omaggio usufruiti da tutti gli aventi diritto 
con la raccolta e l’invio alla Regione dei singoli Biglietti e Coupon abbinati alla Festa del 

Cinema di Roma e delle corrispondenti distinte riepilogative di tutti i Cinema aderenti 
presso i quali i giovani avranno fruito dell’ingresso omaggio; 

- Concorrere alla buona riuscita dell’intero progetto per quanto riguarda l’applicazione 
del prezzo ridotto e gli ingressi omaggio per gli aventi diritto,  inclusa l’informazione e 
l’assistenza agli spettatori interessati all’iniziativa anche attraverso il personale di sala 
appositamente informato ed istruito; 

- Contribuire anche attraverso i propri canali e propri partner, a diffondere le iniziative di 
promozione della Regione; 
 
 

 
 CONSIDERATO che si dà mandato alla Direzione cultura e Politiche giovanili di acquisire la    
disponibilità da parte dell’ANEC Lazio a proseguire le  attività già  avviate con analoghe modalità, 

nell’ambito delle risorse già stanziate con DGR n. 549/2018 e impegnate con Determinazione  n.G14888 
del 20/11/2018, senza ulteriori costi a carico del bilancio regionale; 
 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 
 
di approvare il prolungamento delle  Azioni ed iniziative volte a promuovere l'allargamento e la 
diversificazione del pubblico e l'educazione al cinema, in particolare del pubblico giovane attraverso  
prolungamento dell’iniziativa CINEMA GRATIS e l’ampliamento della platea dei giovani inclusi i possessori 

della “Lazio Youth Card” nell’ambito dell’iniziativa MERCOLEDÌ AL CINEMA 
 
 
di demandare, per quanto di competenza alla Direzione regionale Cultura e Politiche Giovanili: 



 
- la pubblicazione di avviso informativo rivolto agli esercenti delle sale cinematografiche 

che disciplina modalità e tempi per la raccolta delle adesioni al proseguimento dell’iniziativa 
CINEMA GRATIS  nell’ambito dell’iniziativa MERCOLEDÌ AL CINEMA, adesione che potrà avvenire per 
il tramite delle proprie associazioni di categoria o anche singolarmente; 
 - l’acquisizione della  disponibilità da parte dell’ANEC Lazio a proseguire le  attività già  avviate 

con analoghe modalità, nell’ambito delle risorse che trovano copertura finanziaria sul capitolo G11901 
dell’esercizio finanziario 2018, già stanziate con DGR n. 549/20182018 e impegnate con 

Determinazione  n.G14888 del 20/11/2018,  senza ulteriori costi a carico del bilancio regionale; 
 
 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale della Regione Lazio. 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


